共院教函﹝2025﹞66 号

关于南昌大学共青学院学分置换工作的通知

各二级学院：

为进一步提高我校学生培养质量，营造有利于学生个性成长

的教育教学环境，尊重学生的个性化发展，培养学生的自主学习

能力，为学生创造更多的自主学习及参与实践的空间，根据《普

通高等学校学生管理规定》（教育部第 41 号令）、《南昌大学共

青学院学分置换管理办法》（共院发[2018]21 号）等文件精神。

我校本学期学分置换工作即将开始，现将有关要求和时间安排通

知如下：

一、申请条件

全体在校学生

二、学分置换有关规定

1.学分总数大于或等于置换课程的学分，学生每学期可申请

一次学分置换，一次申请置换课程不超过两门，且最高只能置换

6 学分，剩余未置换的学分不再计入学分档案。

2.学生提交的申报材料必须真实。对弄虚作假者，一经查实，

取消该置换课程学分，情节严重者按学校有关文件严肃处理。

3.符合条件的学生向本人所在二级学院提交学分置换审批表

（见附件 1 或者附件 2）。

三、学分置换范围

1.课程学分置换以课程属性相同、课程内容、学分和学时基

本一致为准则。必修课程学分可申请置换必修或选修课程学分，

选修课程学分可互相置换但不能置换必修课程学分。

2.创新创业学分可以积累，且可置换专业教育课程模块和公

共选修课程模块学分。学生参加创新创业活动的内容跟置换课程

紧密相关，且获得的成果能够达到对置换这门课程知识和能力的

掌握可置换该课程学分，否则不予置换。

3.参加省级（国家级）体育竞赛类活动并取得第三名（含）

以上名次或参军入伍复学的学生，可申请置换大学体育课程学分。

4.转专业的学生在原专业修读的课程学分可置换现专业内容

及难度相同或相近的课程学分。转专业学生在原专业修读的其他

课程学分按素质拓展模块学分予以记载。

5.留级或复学的学生执行现年级的专业培养方案，因专业培

养方案改变而引起课程学分变化的，在原年级修读的课程学分可

置换现年级内容及难度相同或相近的课程学分。

附件 1

南昌大学共青学院学分置换审批表（样表）

姓名 二级学院

专业班级 学号

申

请

事

项

申请理由：XXX

置换课程：拟将 XX 方式的获得的 XX 学分和成绩 XX 分置换为课

程号 XX 课程名称 XX 的成绩 XX 分；

申请人签名：

年 月 日

学生所在

二级学院

意 见

领导签名（公章）：

年 月 日

教 务 处

意 见

领导签名（公章）：

年 月 日

附件 2：

南昌大学共青学院创新创业学分置换审批表（样表）

姓名 二级学院

专业班级 学号

申

请

事

项

申请理由：XXX

置换课程：拟将 XX 模块 XX 类的 XX 项目 XX 标准获得的 XX 学分和成

绩 XX 分置换为课程号 XX 课程名称 XX 的成绩 XX 分；

或拟将多个创新创业项目所获得的创新创业学分累加置换为课程号

XX 课程名称 XX 的成绩 XX 分。

申请人签名：

年 月 日

学生所在

二级学院

意 见

领导签名（公章）：

年 月 日

教 务 处

意 见

领导签名（公章）：

年 月 日

附件 3

南昌大学共青学院学分置换汇总表

填表日期： 二级学院： 学院（公章）

序

号
二级学院 班级 学号 姓名 课程名称

申请认定

类别
置换课程

置换

成绩